

財政事情等の公表

(令和4年12月1日告示)

- ・ 千歳市の財政事情説明書

【令和4年9月30日現在の状況】

【令和3年度決算】

- ・ 水道、下水道及び病院事業の業務状況説明書

【令和4年4月1日～令和4年9月30日の状況】

【令和3年度決算】

地方自治法第243条の3並びに財政事情説明書の作成及び公表に関する条例第2条の規定に基づき、千歳市の財政事情説明書を公表しています。

また、地方公営企業法第40条の2第1項の規定に基づき、水道事業、下水道事業及び病院事業の業務状況説明書を公表しています。

なお、これらの説明書につきましては、千歳市ホームページのほか、総務部財政課でご覧になることができます。

※平成29年度からは、各会計決算説明書との整合性を図るために、各表及び各資料を円単位で表記するとともに、第3表「財産の状況(1)土地と建物」について、従来の整数表記を小数点以下第2位までの表記へと変更しています。

目

次

千歳市の財政事情説明書

第1表	令和4年度一般会計予算執行状況	1
第2表	令和4年度特別会計予算執行状況	2
第3表	財産の状況	3
第4表	令和4年度市税の状況	4
第5表	市で借りているお金	5
第6表	一時借入金の状況	6
第7表	令和4年度施行事業の主なもの（一般会計）	7
第8表	令和3年度一般会計決算	8
第9表	令和3年度特別会計決算	9

水道事業、下水道事業及び病院事業の業務状況説明書

	令和4年度水道事業の業務報告（上期）	10
	令和3年度水道事業決算の概要	11
	令和4年度下水道事業の業務報告（上期）	12
	令和3年度下水道事業決算の概要	13
	令和4年度病院事業の業務状況（上期）	14
	令和3年度病院事業決算の概要	15

第1表 令和4年度一般会計予算執行状況
(令和4年9月30日現在)

(単位: 円)

歳 入			歳 出		
科 目	予算現額 (前年度繰越含)	収入済額	科 目	予算現額 (前年度繰越含)	支出済額
市 税	15,967,800,000	9,149,867,610	議 会 費	221,515,000	115,459,120
地 方 譲 与 税	729,501,000	309,595,000	総 務 費	6,099,865,000	1,765,675,434
利 子 割 交 付 金	9,000,000	2,598,000	民 生 費	18,461,473,000	6,404,108,559
配 当 割 交 付 金	27,000,000	7,411,000	衛 生 費	3,638,308,000	1,080,081,674
株式等譲渡所得割交付金	20,000,000	0	労 働 費	39,120,000	18,694,552
法 人 事 業 税 交 付 金	190,000,000	125,691,000	農 林 水 産 業 費	481,472,000	160,058,036
地 方 消 費 税 交 付 金	2,400,000,000	1,427,283,000	商 工 費	3,505,168,000	1,734,919,548
ゴルフ場利用税交付金	48,000,000	22,744,736	土 木 費	3,776,885,000	992,580,571
環 境 性 能 割 交 付 金	24,000,000	11,185,000	消 防 費	510,398,000	100,543,695
国有提供施設等所在市町村 助 成 交 付 金	500,000,000	0	教 育 費	5,419,566,000	2,229,133,106
地 方 特 例 交 付 金	90,000,000	121,163,000	公 債 費	3,544,785,000	1,753,591,687
地 方 交 付 税	4,957,000,000	4,097,256,000	諸 支 出 金	2,107,310,000	1,282,371,000
交通安全対策特別交付金	14,000,000	7,643,000	職 員 費	6,745,258,000	2,934,296,117
分 担 金 及 び 負 担 金	132,955,000	49,602,342	予 備 費	29,616,000	0
使 用 料 及 び 手 数 料	1,234,422,000	539,820,351			
国 庫 支 出 金	12,924,808,000	2,270,664,400			
道 支 出 金	3,457,559,000	797,192,279			
財 産 収 入	416,342,000	338,181,960			
寄 附 金	2,154,081,000	1,065,457,581			
繰 入 金	4,701,682,000	11,600,000			
繰 越 金	1,125,946,000	1,271,127,387			
諸 収 入	1,145,243,000	87,027,038			
市 債	2,311,400,000	0			
歳 入 合 計	A 54,580,739,000	B 21,713,110,684	歳 出 合 計	C 54,580,739,000	D 20,571,513,099
執 行 率 B/A		39.78%	執 行 率 D/C		37.69%

第2表 令和4年度特別会計予算執行状況

(令和4年9月30日現在)

(単位: 円)

会計名 区分	予 算 額 (前年度繰越含)	歳 入		歳 出	
		収入済額	執行率	支出済額	執行率
国民健康保険	7,946,718,000	2,923,927,460	36.79%*	3,065,727,798	38.58%
土地取得事業	380,000	452,969	119.20%	773	0.20%
公設地方卸売市場事業	112,414,000	14,195,106	12.63%*	26,758,387	23.80%
霊園事業	26,974,000	10,470,871	38.82%	8,054,242	29.86%
介護保険	6,067,785,000	2,299,185,993	37.89%	2,281,639,097	37.60%
後期高齢者医療	1,264,017,000	417,276,640	33.01%	399,832,261	31.63%
合 計	15,418,288,000	5,665,509,039	36.75%	5,782,012,558	37.50%

*は、一時運用金によってまかなわれています。

第3表 財産の状況

(令和4年9月30日現在)

(1) 土地と建物

(単位: m²)

区分	土地	建物
行政財産	12,762,999.17	473,612.75
内 公 用 財 産	741,963.40	55,857.90
訳 公 共 用 財 産	12,021,035.77	417,754.85
普通財産	4,218,046.36	13,395.50
合計	16,981,045.53	487,008.25

(2) 有価証券

3,528,554,678 円

(3) 出資による権利

215,189,000 円

(4) 基金

19,778,558,646 円

(単位: 円)

名称	現金	有価証券	貸付金	計
財政調整基金	2,824,683,850	1,000,000,000	0	3,824,683,850
農業振興基金	272,540,994	0*	48,092,813	320,633,807
奨学基金	106,642,028	50,000,000	0	156,642,028
公共施設整備基金	4,154,881,948	0	0	4,154,881,948
国保事業財政調整基金	313,279,992	0	0	313,279,992
土地開発基金	171,525,846	0*	1,124,132,743	1,295,658,589
減債基金	432,633,799	0	0	432,633,799
みんなで、ひと・まちづくり基金	226,821,634	0	0	226,821,634
地域福祉振興基金	117,435,494	364,481,000	0	481,916,494
霊園管理基金	33,759,804	180,000,000*	37,563,809	251,323,613
国際交流基金	75,960,302	100,000,000	0	175,960,302
職員退職手当基金	1,452,775,997	0	0	1,452,775,997
介護保険給付費準備基金	876,815,524	0	0	876,815,524
特定地域振興基金	22,371	0	0	22,371
心のふるさと千歳基金	889,993,158	0	0	889,993,158
特定防衛施設周辺整備調整交付金基金	147,271,117	0	0	147,271,117
公立千歳科学技術大学施設整備基金	651,605,024	1,600,000,000	0	2,251,605,024
森林環境基金	8,676,809	0	0	8,676,809
空港を核としたまちづくり基金	1,974,221,586	0	0	1,974,221,586
教育情報機器整備基金	468,765,961	0	0	468,765,961
合計	15,200,313,238	3,294,481,000	1,209,789,365	19,704,583,603

* は、基金運用貸付金です。

第4表 令和4年度市税の状況

(令和4年9月30日現在)

(単位: 円)

区 分	予 算 額	調 定 額 (A)	収 入 済 額 (B)	徴 収 率 (B) / (A)	総 額 に 対 す る 割 合
普 通 税	14,988,900,000	14,614,571,117	8,546,260,788	58.48%	93.4%
1 市 民 税	6,219,800,000	5,979,385,675	2,644,912,491	44.23%	28.9%
2 固 定 資 産 税	7,685,800,000	7,895,393,380	5,172,911,216	65.52%	56.5%
3 軽 自 動 車 税	269,300,000	284,634,097	273,285,012	96.01%	3.0%
4 市 た ば こ 税	814,000,000	455,157,965	455,152,069	100.00%	5.0%
目 的 税	978,900,000	999,403,483	603,606,822	60.40%	6.6%
1 入 湯 税	15,000,000	14,106,350	12,678,850	89.88%	0.1%
2 都 市 計 画 税	963,900,000	985,297,133	590,927,972	59.97%	6.5%
合 計	15,967,800,000	15,613,974,600	9,149,867,610	58.60%	100.0%

第 5 表 市で借りているお金

(令和4年9月30日現在)

(単位: 円)

1. 目的別内訳			2. 借入先別内訳		
一 般 会 計	総務債	1,085,332,367	財政融資資金	16,682,442,330	
	民生債	681,087,780	かんぽ生命	41,835,080	
	衛生債	2,163,821,181	ゆうちょ銀行	78,341,192	
	農林水産業債	210,410,930	地方公共団体金融機構	2,248,283,029	
	商工債	97,875,028	市有物件	31,313,000	
	土木債	5,379,423,304	備荒資金組合	9,644,000	
	消防債	494,990,627	市町村振興協会	2,703,528,493	
	教育債	3,418,225,393	北海道	19,047,090	
	災害復旧債	40,048,432	北洋銀行	6,572,831,000	
	減収補てん債	737,254,193	北海道銀行	647,171,000	
	減税補てん債	95,823,235	道央農協	1,673,066,000	
	臨時財政対策債	14,214,932,744	北海道信金	224,318,000	
	借換債	1,020,873,000	北門信金	8,248,000	
	第三セクター等改革推進債	1,493,341,000	北央信組	71,100,000	
	猶予特例債	0	北海道労働金庫	122,271,000	
	小計	31,133,439,214	小計	31,133,439,214	
	特 別 会 計	市場施設整備事業債	21,850,000	北央信組	4,950,000
			北海道労働金庫	16,900,000	
小計		21,850,000	小計	21,850,000	
合計	31,155,289,214	合計	31,155,289,214		

第6表 一時借入金の状況

(単位:円)

会計別	令和4年9月末現在高
一般会計	0
計	0

第7表 令和4年度施行事業の主なもの(一般会計)

(令和4年9月30日現在)

(単位:円)

費目	事業名	予算額	支出済額	執行率
議会費	議場設備更新事業費	3,535,000	1,472,740	41.7%
総務費	A I ・ R P A 導入推進事業費	6,459,000	1,211,675	18.8%
	北海道日本ハムファイターズ市町村応援大使事業費	1,956,000	1,956,000	100.0%
	とびたて・ちとせ航空貸助成事業費	53,124,000	12,731,018	24.0%
	ようこそ・ちとせ宿泊助成事業費	219,634,000	0	0.0%
	ようこそ・ちとせ商品券発行事業費	131,778,000	23,881,532	18.1%
	新千歳空港応援商品券発行事業費	175,948,000	57,034,021	32.4%
	脱炭素化推進事業費	9,980,000	0	0.0%
	クリーンエネルギー自動車導入事業費	8,189,000	0	0.0%
	共同受信施設設置事業費	141,930,000	56,079,753	39.5%
民生費	町内会館建設等補助事業費	13,694,000	0	0.0%
	特定教育・保育施設給付事業費	2,879,997,000	1,263,831,150	43.9%
	自立支援給付事業費	2,554,271,000	1,082,137,968	42.4%
衛生費	葬斎場改修事業費	31,403,000	0	0.0%
	道央廃棄物処理組合焼却施設建設事業費	260,012,000	133,287,000	51.3%
農林水産業費	多面的機能支払事業費	63,415,000	56,558,000	89.2%
商工費	立地企業振興事業費	360,875,000	99,396	0.0%
	まちなか地域交流推進事業費	25,744,000	14,651,811	56.9%
土木費	市道整備事業費	757,302,000	156,915,605	20.7%
	橋梁長寿命化対策事業費	150,960,000	10,834,281	7.2%
	街路灯L E D化整備事業費	74,440,000	0	0.0%
	林東公園整備事業費	50,000,000	0	0.0%
消防費	避難用車両等整備事業費	116,014,000	699,819	0.6%
	消防総合庁舎大規模改修事業費	21,969,000	0	0.0%
教育費	小学校・中学校I C T機器等整備事業費	493,741,000	450,999,248	91.3%
	小学校防音機能復旧事業費	111,777,000	17,827,495	15.9%
	つばさ公園庭球場改修事業費	63,550,000	770,000	1.2%

第8表 令和3年度一般会計決算

(単位: 円)

科 目	歳 入	科 目	歳 出
市 税	16,659,258,721	議 会 費	210,203,412
地 方 譲 与 税	869,074,000	総 務 費	6,900,471,253
利 子 割 交 付 金	7,918,000	民 生 費	17,454,445,321
配 当 割 交 付 金	40,685,000	衛 生 費	2,980,391,207
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	49,660,000	労 働 費	36,081,681
法 人 事 業 税 交 付 金	241,420,000	農 林 水 産 業 費	334,501,732
地 方 消 費 税 交 付 金	2,522,528,000	商 工 費	5,202,635,180
ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金	57,795,108	土 木 費	4,024,050,287
環 境 性 能 割 交 付 金	25,920,000	消 防 費	411,568,030
国 有 提 供 施 設 等 所 在 市 町 村 助 成 交 付 金	492,501,000	教 育 費	9,279,920,341
地 方 特 例 交 付 金	503,950,000	公 債 費	4,593,758,358
地 方 交 付 税	6,102,381,000	諸 支 出 金	2,072,611,303
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	17,514,000	職 員 費	6,420,118,990
分 担 金 及 び 負 担 金	99,202,680	予 備 費	0
使 用 料 及 び 手 数 料	1,145,026,339		
国 庫 支 出 金	15,886,411,675		
道 支 出 金	3,632,120,617		
財 産 収 入	1,110,375,543		
寄 附 金	4,090,344,489		
繰 入 金	3,502,477,741		
繰 越 金	869,472,289		
諸 収 入	1,051,648,280		
市 債	2,214,200,000		
歳 入 合 計	61,191,884,482	歳 出 合 計	59,920,757,095

A. 歳入歳出差引額	1,271,127,387 円
B. 翌年度へ繰越すべき額	820,487,000 円
実質収支 A-B	450,640,387 円

第9表 令和3年度特別会計決算

(単位: 円)

	歳入	歳出	差引額
国民健康保険	7,569,736,143	7,566,833,329	2,902,814
土地取得事業	136,006,333	135,554,137	452,196
公設地方卸売市場事業	49,310,163	49,150,317	159,846
霊園事業	21,479,858	21,372,206	107,652
介護保険	5,562,969,756	5,456,381,721	106,588,035
後期高齢者医療	1,174,108,901	1,173,006,966	1,101,935
合計	14,513,611,154	14,402,298,676	111,312,478

令和4年度水道事業の業務報告(上期)

(1)事業の概況

(R4.4.1～R4.9.30)

給水人口	97,553 人	有収水量	5,947,597 m ³
総配水量	6,089,534 m ³	有収率	97.67 %

(2)経理の状況

(単位:円)

項 目		予 算 額	執 行 額
収 益 的	収 入	2,366,103,000	852,613,862
	支 出	2,292,076,000	817,013,266
資 本 的	収 入	438,118,000	2,722,000
	支 出	1,328,187,000	940,074,005

令和3年度水道事業決算の状況

(1)事業の概況

(R3.4.1～R4.3.31)

給水人口	96,941 人	有収水量	11,632,523 m ³
総配水量	12,095,947 m ³	有収率	96.17 %

(2)経理の状況

(単位:円)

項 目		予 算 額	執 行 額
収 益 的	収 入	2,398,130,000	2,345,303,481
	支 出	2,344,311,000	2,227,455,948
資 本 的	収 入	446,629,000	359,253,000
	支 出	1,080,296,000	1,055,317,000

令和4年度下水道事業の業務報告(上期)

(1)事業の概況

(R3.4.1～R3.9.30)

排水戸数	44,514 戸	有収水量	7,260,516 m ³
総処理水量	10,368,493 m ³	有収率	79.35 %
うち汚水量	9,149,622 m ³		

(2)経理の状況

(単位:円)

項 目		予 算 額	執 行 額
収 益 的	収 入	3,507,203,000	1,116,586,184
	支 出	3,425,031,000	996,894,410
資 本 的	収 入	1,295,422,000	19,491,460
	支 出	2,445,776,000	1,056,741,127

令和3年度下水道事業決算の状況

(1)事業の概況

(R3.4.1～R4.3.31)

排水戸数 43,531 戸

有収水量 14,093,463 m³

総処理水量 19,292,489 m³

有収率 79.68 %

うち汚水量 17,686,565 m³

(2)経理の状況

(単位:円)

項 目		予 算 額	執 行 額
収 益 的	収 入	3,500,595,000	3,491,297,488
	支 出	3,387,795,000	3,368,322,668
資 本 的	収 入	580,396,000	363,595,000
	支 出	1,484,898,000	1,354,886,000

病院事業の業務状況

令和4年度上期の概況（令和4年4月1日～令和4年9月30日）

1 患者の概況

入院（本院）	21,706人	1日平均	118.6人
外来（本院）	70,023人	1日平均	569.3人
外来（泉郷）	266人	1日平均	4.8人
外来（支笏湖）	308人	1日平均	2.5人

	入院		外来	
	延患者数	構成比	延患者数	構成比
内科	3,847人	17.72%	10,484人	14.97%
循環器科	1,901人	8.76%	6,839人	9.77%
消化器科	3,379人	15.57%	6,555人	9.36%
小児科	1,658人	7.64%	4,963人	7.09%
外科	1,674人	7.71%	2,150人	3.07%
脳神経外科	1,056人	4.87%	2,234人	3.19%
整形外科	4,262人	19.64%	9,795人	13.99%
産婦人科	2,221人	10.23%	6,252人	8.93%
眼科	179人	0.82%	5,072人	7.24%
耳鼻咽喉科	654人	3.01%	3,691人	5.27%
皮膚科	54人	0.25%	4,590人	6.55%
泌尿器科	821人	3.78%	6,503人	9.29%
麻酔科	0人	0.00%	895人	1.28%
計	21,706人	100.00%	70,023人	100.00%

2 経理の状況

（単位：円）

項目	予算額	執行額
収益的収入	7,136,540,000	3,373,130,094
収益的支出	7,230,924,000	2,708,059,208
資本的収入	370,530,000	0
資本的支出	865,424,000	256,928,617

令和3年度病院事業決算の概況（令和3年4月1日～令和4年3月31日）

1 患者の概況

入院（本院）	45,116人	1日平均	123.6人
外来（本院）	144,625人	1日平均	597.6人
外来（泉郷）	690人	1日平均	5.2人
外来（支笏湖）	651人	1日平均	2.8人

	入 院		外 来	
	延患者数	構成比	延患者数	構成比
内 科	6,381人	14.14%	21,239人	14.68%
循 環 器 科	3,767人	8.35%	13,686人	9.46%
消 化 器 科	6,881人	15.25%	13,315人	9.21%
小 児 科	3,591人	7.96%	10,137人	7.01%
外 科	3,270人	7.25%	4,369人	3.02%
脳 神 経 外 科	2,266人	5.02%	4,423人	3.06%
整 形 外 科	9,733人	21.57%	21,067人	14.57%
産 婦 人 科	4,873人	10.80%	13,781人	9.53%
眼 科	566人	1.26%	10,005人	6.92%
耳 鼻 咽 喉 科	1,420人	3.15%	7,614人	5.26%
皮 膚 科	125人	0.28%	9,065人	6.27%
泌 尿 器 科	2,243人	4.97%	13,608人	9.41%
麻 酔 科	0人	0.00%	2,316人	1.60%
計	45,116人	100.00%	144,625人	100.00%

2 経理の状況

（単位：円）

項 目	予 算 額	執 行 額
収 益 的 収 入	6,931,637,000	6,938,960,668
収 益 的 支 出	6,918,586,000	6,427,788,485
資 本 的 収 入	1,127,906,000	1,074,169,000
資 本 的 支 出	1,572,333,000	1,542,968,218

3 資金の状況

内部留保資金残高 738,013,483円